
 

 

 
DETERMINAZIONE N. 181 

4 AGOSTO 2016 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: SOSTITUZIONE COMPLETA AZIONATORE 

FAAC SU PORTA AUTOMATICA SCORREVOLE, INGRESSO BLOCCO BC – 

STUDENTATO S. BARTOLAMEO – COMPRESO LAVORO DI RIPRISTINO 

PROVVISORIO - AFFIDAMENTO AD ALMAX DI A. PERSICO S.R.L.. 

 

C.I.G. ZAE1ABF56A 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l’attuazione di tale finalità, l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, a disposizione a vario 

titolo, il quale necessita costantemente di manutenzioni ordinarie e straordinarie. 

 

A seguito di segnalazione guasto da parte degli studenti, è stato verificato da parte del personale 

tecnico di Opera Universitaria che la porta automatica scorrevole a due ante all’ingresso del blocco 

BC, Studentato di San Bartolameo, Via della Malpensada 140, presenta il sistema di automazione 

FAAC non funzionante. Si è quindi contattata per le vie brevi la ditta Almax di A. Persico S.r.l. con 

sede a Trento 38122 – via S. Marco, 21 – P. Iva 02414540225, ditta di fiducia dell’Opera, per un 

sopralluogo.  

 

I tecnici di Almax hanno provvisoriamente ripristinato l’azionatore della porta automatica in 

oggetto, rilevando la necessità di provvedere alla completa sostituzione del meccanismo di 

automazione della stessa in quando un ripristino definitivo sull’esistente non sarebbe 

economicamente conveniente. 

 

La stessa ditta Almax ha presentato un preventivo, prot. n. 6400 del 20/07/2016, per la sostituzione 

completa del meccanismo azionatore, con un modello FAAC, come il preesistente, di ultima 

generazione, con recupero del serramento, e comprensivo di manodopera (smontaggio, modifica 

serramento, rimontaggio e collaudo) e dell’intervento di ripristino provvisorio, per un importo 

complessivo di € 2880,00.= oneri fiscali esclusi. 

 

Come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 

“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 

95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 

l.p. 19 luglio 1990, n. 23”, nonché dalla circolare erga omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. 

PAT 2013/455572/3.5, dalla circolare II erga omnes MEPAT di data 22 ottobre 2013, Prot. PAT 

2013/574042/3.5 e, in ultimo, dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 

2015 “Direttive per l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da 



 

 

parte degli enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 

30 dicembre 2015, n. 2441,” in sede di ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle 

forme di approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di 

convenzioni attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da Consip per il 

bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, ricorrendo al mercato elettronico 

Provinciale (MEPAT) o Nazionale (MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto; 

 

Verificata altresì, mediante consultazione della piattaforma CONSIP, l’inesistenza di convenzioni 

per il servizio/la fornitura del bene oggetto del presente provvedimento; 

 

verificata altresì, mediante consultazione del sito di gestione del mercato elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (M.E.P.A.T) nonchè del sito di gestione del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (M.E.P.A.), l’inesistenza del metaprodotto relativo al bene oggetto del presente 

provvedimento; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della l.p. 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la 

ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di affidare alla ditta Almax di A. 

Persico S.r.l. con sede a Trento 38122 – via S. Marco, 21 – P. Iva 02414540225, l’incarico come 

sopra specificato. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 

 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura e sostituzione di azionatore 

FAAC per porta automatica scorrevole a due ante all’ingresso del blocco BC, comprensivo 

di modifica serramento, rimontaggio e collaudo presso lo studentato San Bartolameo, Via 

della Malpensada 140; 

 

2. di affidare la fornitura di cui al punto 1) alla ditta Almax di A. Persico S.r.l. con sede a 

Trento 38122 – via S. Marco, 21 – P. Iva 02414540225, come da schema di ordine allegato 

(all. 1); 

 

3. di quantificare l’importo in € 3.513,60.= oneri fiscali compresi;  

 

4. di imputare il costo di cui al punto 2), per il corrente esercizio:  

a. macrovoce 041007 

b. conto 041007060 

c. centro di costo 11; 

 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce 041007 

Conto 041007060 

Centro di Costo 11 per  € 3.513,60.= PRG 274 

 
 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

(GV/mc) 


